
[image: image1.png]



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE BIOCIÊNCIAS
CURSO DE GRADUAÇÃO EM BIOTECNOLOGIA
DISCENTE
Título do projeto
Mossoró/RN

MÊS ANO 

DISCENTE
Título do Projeto.
Projeto de monografia, apresentado à Banca Examinadora, como trabalho final da componente curricular Estágio Supervisionado Obrigatório I do Curso de graduação em Biotecnologia, da Universidade Federal Rural do Semi-Árido.

Orientador(a): Prof(a) Dr._____________________
Mossoró/RN

MÊS ANO

SUMÁRIO
	1. INTRODUÇÃO------------------------------------------------------------------------------------
	

	2. FUNDAMENTAÇÃO TEÓRICA--------------------------------------------------------------
	

	3. HIPOTESE------------------------------------------------------------------------------------------
	

	4. JUSTIFICATIVA----------------------------------------------------------------------------------
	

	5. OBJETIVOS ---------------------------------------------------------------------------------------
	

	5.1 GERAL----------------------------------------------------------------------------------------------
	

	5.2 ESPECÍFICOS-------------------------------------------------------------------------------------
	

	6. MATERIAL E MÉTODOS----------------------------------------------------------------------
	

	7. CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO -----------------------------------------------------------
	

	8. REFERÊNCIAS------------------------------------------------------------------------------------
	


1. INTRODUÇÃO
(No máximo duas páginas referenciando)
2. FUNDAMENTAÇÃO TEÓRICA
(No mínimo 4 páginas. Indicar as fontes, autores, livros, artigos, linhas teóricas que serão utilizados na pesquisa. Quanto mais consistentes as fontes, quanto mais reconhecidos na comunidade científica os autores, maior será a consistência de sua fundamentação, argumentação e elaboração escrita do seu projeto).
3. HIPÓTESES
(Em forma afirmativa. Caminhos de solução aos problemas levantados)
4. JUSTIFICATIVA
 (No máximo uma página)
5. OBJETIVOS DA PESQUISA
5.1 OBJETIVO GERAL
(inicia sempre com verbo no infinitivo)
5.2 OBJETIVOS ESPECIFICOS
(Atividades meio e fim que irão contribuir para a realização do objetivo geral – iniciar sempre com verbo no infinitivo)
 (No máximo uma página)
6. MATERIAL E MÉTODOS
(Indica os caminhos metodológicos para a realização da pesquisa)
7. CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO
	ATIVIDADES PROGRAMADAS
	Período: XXXX – XXXX

MESES

	
	08
	09
	10
	11
	12
	03
	04
	05
	06
	06-12

	1
	Definição do tema e elaboração do projeto de pesquisa.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	Pesquisa bibliográfica sobre o assunto/tema
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	Construção e aplicação dos instrumentos para coleta de dados e informações.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	Análise dos dados
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	Elaboração escrita – rascunho
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	Revisão do orientador
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	7
	Redação final e apresentação.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


 8. REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS 

(Seguir as normas do Manual do TCC da UFERSA)

